关于市十七届人大一次会议第198号建议
协办意见的函

市规划局：
王超尖代表在市人大十七届一次会议大会期间提出的《关于加快推动中心城区南部门户转型提升的建议》（第198号）已收悉。我部经研究，现就有关协办意见答复如下：
首先，非常感谢王超尖代表对城南区块改造建设工作的大力支持！王超尖代表在《关于加快推动中心城区南部门户转型提升的建议》中提出的实施南部门户转型提升的必要性、紧迫性的观点，以及整合空间资源、盘活存量闲置土地、优化提升产业层次、积极培育新的经济增长极等建议和举措，我们认为非常具有启发性和创新性，王超尖代表为下步如何更好地加快推进城南改造建设步伐，助推区块进一步深入开展，提供了更加开阔的工作思路。我部表示由衷感谢！
城南区块作为我市中心城区“南大门”，是中心城区城南片区旧城改造的重点区域之一，我部自成立以来一直致力于城南区块的改造提升工作，按照市委市政府的工作决策部署和要求，全力以赴加快推进宜居乐居美丽新城南建设，努力为“创新活力之城美丽幸福慈溪”建设添砖加瓦。尤其是去年以来，在市委市政府的正确领导下，在有关镇、街道、市级职能部门和有关单位的大力支持下，城南改造建设工作取得了突破性进展和新成效。城南区块绿城诚园、祥生祥园、相士地南苑拆迁安置小区等项目建成交付；天香桥区块“新城·吾悦广场”项目和C-08地块“演武广场”项目招商成功并顺利完成征迁、土地出让，即将正式启动开发建设；城南幼儿园、老年活动中心、孙塘南路一期、规划一路一期、乌山南路一期以及相士地江拓疏、南三环部分绿化带等工程完成所涉动迁及工程施工建设。到目前为止，城南一期工程基本建设成型，区块内景观环境不断美化，基础配套设施逐步完善，城市服务功能逐步健全，城南面貌得到明显的优化提升，改造建设工作取得了良好实效。我们相信，在市委市政府的高度重视和人大代表、政协委员与全体市民的大力支持力下，我们指挥部将以责无旁贷、只争朝夕的担当实干精神，在确保城南改造建设质量的前提下，想方设法全力以赴加快推进城南改造建设，为城南发展大局和中心城区部门户转型提升发挥应有作用，切实服务好城南百姓和全市人民。下面就建议中提到的一些具体问题答复如下：
1. 王超尖代表提出的搬迁中央粮库、地方粮库、铁路管理处及火车场站，以合理整合空间资源，有效盘活存量闲置土地的建议，我们表示赞同。中央粮库、地方粮库、铁路管理处及火车场站目前尚未纳入我部负责统筹实施的城南区块改造建设范围，故我部暂时未将上述地块纳入城南改造建设整体工作部署之中。但是，无论从全市城市建设、经济转型发展的趋势来看，还是从加快推动南部门户改造提升的必要性和紧迫性来讲，合理整合空间资源、有效盘活存量闲置土地都是一项很好的工作举措。并且，从城南改造建设实际情况来看，如果上述举措能够得以实施，不仅有利于减轻城南改造建设资金平衡压力，还将有助于弥补当前城南改造开发存在的内容单一的缺点（以住宅和少量商业为主）。因此，建议市委市政府扩大城南区块改造范围，在落实上述单位外迁地址的前提下，将所涉地块及乌山公园等周边地块纳入城南改造区块范围，我部必将不遗余力地规划引进新的功能业态，丰富城南改造开发内容，加快推进区块改造提升，让城南改造建设成果更好地惠及当地群众和全市市民，为我市经济发展、城市建设作出新贡献。
2.关于出台扶持政策鼓励城南区域内微小企业就地进行自主改造提升，包装转换功能，以优化提升产业层次，积极培育新的经济增长极的建议，我们认为按照“条件成熟一块，改造实施一块”的原则来推进改造建设工作，比较妥当。城南剩余未改造区块内微小企业数量众多，且企业规模大小不一，经营状况良莠不齐，是否所有企业都有就地自主改造提升的愿望还未可知，即使所有企业都有就地自主改造提升的意愿，受限于他们的经济实力和对就地自主改造提升的认识不同、能力水平不一，难以确保达到城南区块改造建设的整体目标和质量水平。因此，我部建议按照“条件成熟一块，改造实施一块”的原则，通过“招大商、选优商”，加大招商引资工作力度，在当地企业改造意愿、意见基本统一的前提下，争取引进知名房企或优质投资商来统一规划设计，逐块进行开发建设。当前，我部正在通过各种途径、各种渠道加大招商推介力度，争取引进优质投资商来开发建设城南。我们已与碧桂园浙江公司、祥生集团、厦门德润行投资公司、维科集团、金地置业、中梁地产等企业多次对接沟通，进行招商推介。经努力，维科集团等投资商对R-08、R-09及以西地块表示出一定的投资开发兴趣，碧桂园浙江公司对杨梅大道以东区块表示出一定的投资开发兴趣，这两个项目目前都还在密切对接洽谈中。下步我们将继续加强联系沟通，紧盯维科集团、碧桂园浙江公司及其他知名房企做好招商推介工作，同时抓紧做好区块经济测算和地价评估等前期基础性工作，力争招商引资工作取得新成果，为下步城南改造建设创造良好条件。
特此致函

                               慈溪市城南改造建设指挥部
[bookmark: _GoBack]                                   2017年5月17日

（联系人：金月赛，联系电话：63917100）

2